
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2021, Edição nº 4791 – Crato/CE 

Quarta - Feira, 25 de Agosto de 2021. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - SMUMA 

 
PORTARIA Nº 2008001/2021 SEUMA 

DE 20 DE AGOSTO DE 2021 

 

A Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe 

a lei municipal nº 3.263/2017 de 19 de abril de 2017, o Decreto Nº 1904001/2017 – GP de 19 de abril de 2017, etc. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR PAULO KLECIUS BOTELHO DE OLIVEIRA, inscrito com CPF 674.692.723 - 72, portador do RG 

95029163630 SSPCE, lotada na Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, cargo de Analista Ambiental, Matrícula Nº 29.648, para ser 

portador do Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para custear pequenas despesas e/ou outros 

serviços e encargos. 

 

Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de N° 

4301.18.541.0007.2.243 e Elemento de Despesa de N° 3.3.90.30.00. 

 

Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se 

efetuar em até 10 (dez) dias após o vencimento do prazo de aplicação.  

 

Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência 

bancária, em nome do servidor(a) indicado no Art. 1º da presente portaria. 

 

Art. 4º - Cópia desta portaria, comprovante de depósito bancário e outros documentos que se fizerem necessários, deverão ser 

encaminhados ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da Lei Municipal N° 3.263/2017. 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, em 20 de agosto de 2021. 

 

STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA 

SECRETÁRIO DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 

 (Portaria Nº 0107009/2021 - GP) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4791, Crato/CE, Quarta, 25 de Agosto de 2021. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 
PORTARIA Nº 1808001/2021 - SMDS 

CRATO/CE, 18 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

 

A Secretária da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a 

seguir: 

Objetivo da viagem: Acompanhar 05(cinco) crianças para o Município de Maranguape/CE, entregar documentações, contratos e pegar 

fardamentos do Programa Jovem Aprendiz e Jovem Estagiário em Fortaleza/CE. 

 

 
NOME 

 
NÁDIA MARIA FREITAS 
DO NASCIMENTO 

 
DESTINO 

 
FORTALEZA/CE 

CPF 462.215.063-87 PERÍODO 18 e 19 de agosto de 2021 

CARGO  
ASSESSOR II 

QUANTIDADE 02(duas) 

SIMBOLOGIA COMISSIONADO VALOR DA DIÁRIA (R$) 210,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL  
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

TOTAL CONCEDIDO 
(R$) 

420,00 

 

Total Concedido: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais). 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, em 18 de  Agosto  de 2021. 

 

_____________________________ 

Ticiana Ferreira Cândido França  

                                              Secretária Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4791, Crato/CE, Quarta, 25 de Agosto de 2021. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE, VEM 

CONVOCAR A EMPRESA E BERNARDO DE SOUZA & CIA - LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 30.406.114/0001-05, 

SEDIADA À RUA. MONSENHOR COELHO, 65 - C, CENTRO, IGUATU - CE, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS 

ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE 

DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2, QUE TEM COMO OBJETO A SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E OUTROS MATERIAS DE CONSUMO, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS 

MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2. CRATO/CE, 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 
STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

 
 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE, VEM 

CONVOCAR A EMPRESA E BERNARDO DE SOUZA & CIA - LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 30.406.114/0001-05, 

SEDIADA À RUA. MONSENHOR COELHO, 65 - C, CENTRO, IGUATU - CE, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS 

ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE 

DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2, QUE TEM COMO OBJETO A SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E OUTROS MATERIAS DE CONSUMO, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS 

MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2. CRATO/CE, 25 DE AGOSTO DE 2021. 

STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA 

SECRETÁRIO DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 



   Página 4 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4791, Crato/CE, Quarta, 25 de Agosto de 2021. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.08.24.2 

 

Pregão Eletrônico nº 2021.04.06.1. Ata de Registro de Preço nº 2021.05.13.1. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS A 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO CRATO-CE.Valor Global do Contrato: 

R$ 82.850,00 (Oitenta e dois mil oitocentos e cinquenta reais. Dotação Orçamentária: 4502.08.244.0141.2.256 (Gestão e Expansão dos 

Programas de Proteção Social Básica). Elemento de Despesa 3.3.90.32.00. Signatários: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 

neste ato representada pela respectiva Sra.Ticiana Ferreira Cândido França, Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e do outro 

lado à empresa FERREIRA E LUNA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Av. Antonia 

Ambrósio Basílio Alves, nº 254, Cabaceiras, CEP: 63260-000, Brejo Santo – CE, inscrita no CNPJ Nº.32.043.610/0001-69. Vigência 

do Contrato: Até 31 de dezembro de 2021. Crato-CE, 24 de agosto de 2021. 

 

 
 

AVISO DE ANULAÇÃO 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE ANULAÇÃO.  MODALIDADE: TOMADA DE 

PREÇOS – N° 2021.04.29.2 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE 

REPASSE N° 900438/2020/MDR/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE, O SECRETÁRIO 

DE INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS LICITANTES E DEMAIS INTERESSADOS, A 

ANULAÇÃO DO PROCESSO DE  TOMADA DE PREÇOS – N° 2021.04.29.2. CONFORME DOCUMENTAÇÃO ACOSTADA 

NOS AUTOS DO PROCESSO. ITALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA - CRATO-

CE, EM 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

O Gabinete do Vice-Prefeito do Município do Crato-CE, na pessoa da Sra. ARLENE DÉBORA ANDRADE SAMPAIO, Assessora 

Especial do Gabinete do Vice-Prefeito, nomeada através da Portaria nº 0507001/2021-GVP, no uso de suas atribuições legais conferidas 

segundo a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.11.1, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro de Preço 

proveniente do Pregão Presencial Nº 2020.12.07.2, gerenciada pela Secretaria de Saúde do Município de Crato-CE, para a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, E ENTREGA DE 

PASSAGENS AÉREAS E RODOVIARIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, em favor do fornecedor: RS TURISMO E EVENTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ 

Nº: 16.417.272/0001-21, com endereço à Rua Chico França, nº 330 – Loja 05 Messejana, Fortaleza-CE, com o Valor Global de R$ 

55.000,00(cinqüenta e cinco mil reais). Prazo: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei. Fonte dos Recursos: Despesa 

a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021, classificados sob os códigos: 

3901.04.122.0007.2.180 – Gestão Administrativa do Gabinete do Vice-Prefeito. Elemento de Despesa: 3.3.90.33.00 – Passagens e 

despesas com locomoção. Demais condições de contratação: conforme constante na Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório 

mencionado. Determino que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e a contratação. Crato/CE, 23 de agosto de 2021. 

ARLENE DÉBORA ANDRADE SAMPAIO. Assessora Especial do Gabinete do Vice-Prefeito. 

 
 
 



   Página 5 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4791, Crato/CE, Quarta, 25 de Agosto de 2021. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 2021.08.11.1, PROVENIENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.12.07.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS E 

RODOVIARIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE. EMPRESA CONTRATADA: RS TURISMO E EVENTOS LTDA – ME, INSCRITO NO CNPJ 

Nº: 16.417.272/0001-21, COM ENDEREÇO À RUA CHICO FRANÇA, Nº 330 – LOJA 05 MESSEJANA, FORTALEZA-CE. 

CONTRATO: 202108.25.1. - VALOR GLOBAL DE R$ 55.000,00(CINQÜENTA E CINCO MIL REAIS).  GABINETE DO VICE-

PREFEITO: ARLENE DÉBORA ANDRADE SAMPAIO. ASSESSORA ESPECIAL DO GABINETE DO VICE-PREFEITO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3901.04.122.0007.2.180 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.33.00. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 

DECLARAÇÃO DE ADESÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.11.1 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR SECRETARIA MUNICIPA DE SAÚDE 

ORIGEM PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.12.07.2 

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA) GABINETE DO VICE-PREFEITO 

  

A Sra. Valéria do Carmo Moura, Pregoeira do Município de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e, considerando 

tudo o mais que consta do presente PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2021.08.11.1, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro de Preço proveniente do Pregão Presencial Nº 

2020.12.07.2, gerenciada pela SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, para a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS E 

RODOVIARIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE, em favor do fornecedor: RAZÃO SOCIAL: RS TURISMO E EVENTOS LTDA – ME, inscrito no 

CNPJ Nº: 16.417.272/0001-21, com endereço à Rua Chico França, nº 330 – Loja 05 Messejana, Fortaleza-CE, com o Valor Global de 

R$ 55.000,00(cinqüenta e cinco mil reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei. Fonte dos 

Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021, classificados sob os códigos: 

3901.04.122.0007.2.180 – Gestão Administrativa do Gabinete do Vice-Prefeito. Elemento de Despesa: 3.3.90.33.00 – Passagens e 

despesas com locomoção. Demais condições de contratação: conforme constante na Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório 

mencionados. Dar conhecimento do inteiro teor da presente declaração à autoridade competente, para que se proceda, se de acordo, à 

devida ratificação, de conformidade com o anexo I, parte integrante deste independente de transcrição.Crato/CE, 23 de agosto de 2021. 

Valéria do Carmo Moura. Pregoeira Oficial do Município. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



   Página 6 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4791, Crato/CE, Quarta, 25 de Agosto de 2021. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 2021.08.24.1 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

 

Extrato de Contrato nº: 2021.08.24.1 - Dispensa de Licitação nº 2021.08.09.1. Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Bárbara de 

Alencar nº 704, Bairro Centro, Crato/CE, para funcionamento da Coordenadoria de Administração Tributária através da Secretaria de 

Finanças e Planejamento do Município de Crato/CE. Locatário: O Município do Crato/CE, através da Secretaria de Finanças e 

Planejamento, representado pela Sra. Iraci de Brito Roca. Locador:  Plínio Tertius de Norões. Valor total: R$ 21.600,00 (vinte e um mil 

e seiscentos reais). Dotação Orçamentária: 3301.04.122.0007 2.157. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. Vigência: 12(doze) meses. 

Crato/CE, 24 de Agosto de 2021 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2020.12.07.2 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2021.02.19.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, E ENTREGA 

DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIARIAS E SERVIÇOS DE HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. EMPRESA 

CONTRATADA: RS TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, SEDIADA À RUA CHICO FRANÇA, Nº 330 – LOJA 05 – 

MESSEJANA – FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 16.417.272/0001-21. CONTRATO: 2021.08.24.3 - VALOR GLOBAL 

R$ 15.000,00(QUINZE MIL REAIS). CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL: ERNANI BRIGIDO SILVA NETO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3101.04.122.0007.2.135. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 24 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2021.08.24.4, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.10.21.1, 

REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.06.1.  OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE UNIFORMES, CAMISAS, BONÉS E 

SACOLAS PARA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 42.01.15.452.0007.2.241 - ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 - CONTRATADO: VINICK JUAZEIRO FARDAMENTOS - LTDA - VALOR GLOBAL – R$ 26.000,00 (VINTE E 

SEIS MIL REAIS) - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 - ASSINA PELA CONTRATANTE: CÍCERO 

ANTONIO LOBO SOARES. CRATO-CE, 24 DE AGOSTO DE 2021.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 7 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4791, Crato/CE, Quarta, 25 de Agosto de 2021. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - SSP 

 

PORTARIA Nº 015 / 2021- GS 

CRATO-CE, 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0107006/2021 – GP, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 
Sustar as férias regulamentares, referente ao ano de 2021, do servidor da Guarda Civil Metropolitana, Francisco Verício Roque 

Silva – Matrícula nº 26230, inscrito no CPF nº 621.232.463-87, a partir do dia 16 de agosto de 2021, tendo o servidor usufruído 

15(quinze) dias, portanto restando 15 (quinze) para gozo oportuno. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Crato-CE, 13 de agosto de 2021. 

 

José Jarbas Aguiar Freire 

Secretário Municipal de Segurança Pública 

Portaria Nº 0107006/2021 – SEAD 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

PROCESSO Nº: Pregão 2020.05.22.1 - ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.03.04.1 

 

OBJETO: Aquisição de papel termo sensível personalizada frente e verso até quatro cores contendo 100 contas por bobina, tamanho 

235 x 100 mm. Compatível com a impressora Zebra RW-420/ZQ520 de coleta de contas de água da Sociedade Anônima de Água e 

Esgoto do Crato - SAAEC. FONTE PAGADORA: recursos próprios. VALOR ACRESCIDO: R$ 18.445,00 (dezoito mil, quatrocentos 

e quarenta e cinco reais), referente ao acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do contrato original, conforme justificativas anexas ao 

processo, a ser pago em parcelas após o fornecimento dos produtos, portanto, o valor global do contrato ficará em R$ 92.225,00 (noventa 

e dois mil duzentos e vinte e cinco reais). CONTRATANTE: José Yarley de Brito Gonçalves – SAAEC. CONTRATADA: Lander 

Aparecido de Oliveira - INOVAÇÃO COMPUTAÇÃO MÓVEL LTDA. Crato-CE, 05 de julho de 2021. 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

PROCESSO Nº: Pregão 2017.07.10.1 – ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.09.12.1 

 

OBJETO: Contratação de prestação de serviços especializados na manutenção mecânica corretiva e preventiva com reposição de peças, 

da frota de veículos pertencentes à Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC. FONTE PAGADORA: recursos próprios. 

VALOR ACRESCIDO: R$ 48.724,62 (quarenta e oito mil, setecentos e vinte e quatro reais e sessenta e dois centavos), referente ao 

acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do contrato original, conforme justificativas anexas ao processo, a ser pago em parcelas após 

a execução dos serviços, portanto, o valor global do contrato ficará em R$ 243.623,12 (duzentos e quarenta e três mil, seiscentos e vinte 

e três reais e doze centavos). CONTRATANTE: José Yarley de Brito Gonçalves – SAAEC. CONTRATADA: Kelly Fernanda Silva 

Santana - ANTONIO RIBEIRO PEREIRA – ME. Crato-CE, 05 de julho de 2021. 

 

 



   Página 8 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4791, Crato/CE, Quarta, 25 de Agosto de 2021. 

 
ATOS DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 2508001/2021 - GP 

CRATO - CE, 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “a”, 

do Art. 118, da Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0278/2021 – COGEP/SEDUC, datado de 09 de agosto de 2021, solicitando a renovação 

das cessões dos servidores municipais abaixo descritos à Secretaria de Educação do Estado do Ceará – SEDUC; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CEDER os servidores públicos municipais abaixo especificados, com ressarcimento para a origem, à Secretaria da Educação 

do Estado do Ceará - SEDUC, onde passarão a exercer suas funções, pelo período de 01 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2022. 

 

I – VANUSA GOMES DE MENESES SILVA, inscrita no CPF sob o nº 447.425.253-53; 

II – SELMA MARIA BOTELHO ARRAIS, inscrita no CPF sob o nº 569.162.993-04; 

III – SIMONE RIBEIRO BOTELHO, inscrita no CPF sob o nº 248.817.083-68; 

IV – KELLY CRISTINA RIBEIRO CORREIA, inscrita no CPF sob o nº 837.935.933-04; 

V – SEBASTIÃO ROMÃO DE SOUZA, inscrito no CPF sob o nº 223.334.443-04. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2021, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de agosto de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 9 de 9 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4791, Crato/CE, Quarta, 25 de Agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 2508001/2021 – SEAD 

CRATO-CE, 25 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR MARIA HILDENIS DE LIMA SALVIANO, inscrita no CPF sob o n° 007.215.483-77, para o cargo de ASSESSOR 

III, simbologia CDS 07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE, criado pela Lei 

Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de agosto de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 
IV RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE 

CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE CRATO-CE. 

 
A Secretaria Municipal de Saúde de Crato-CE, através da Secretária Municipal de Saúde a Sr.ª Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da 

Matta, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o Art. 37, IX, da Constituição Federal, sob o auspício dos princípios da 

eficiência administrativa, da Lei Municipal nº 3.723/2020 e normas do Edital nº 001/2021-Diversas Secretarias, de 12 de fevereiro de 

2021, RESOLVE: 

RETIFICAR, conforme preconiza o Princípio da Autotutela, a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado 

para formação de cadastro de reserva para atender as necessidades das diversas secretarias municipais do Crato – CE, especificamente 

da função, relacionada abaixo, da Secretaria Municipal de Saúde. 

1. Da Função com classificação RETIFICADA: 

 

CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM PERIODONTIA 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

1.  PSS-5084 JEANNE MARIA MELO DE MATOS 52,00 

2.  PSS-2459 WLADYNEY TAVARES PINTO 30,50 

3.  PSS-0036 KARINE FIGUEREDO DA COSTA 17,00 

 

Obs.: O presente Processo Seletivo Simplificado, exclusivamente para a Função CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM 

PERIODONTIA está suspenso até derminação contrária.  

Crato – CE, 20 de agosto de 2021. 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde  

Crato – Ceará. 


